action in chief 本訴。

action in rem 對物之訴。

action of the case 每宗案必須根據原因事故而為判決以維法紀，侵權之訴，在人身，物件受侵犯須就列出之事實及損害程度為判。

action redhibitory 因物有瑕疵而撤消買賣約之訴。

action real 在普通法上，土地業權人得藉驅趕侵佔人而收復失地惟可因時效消滅而喪失。

action to quiet title 原告對被告關於產權之訴。

actiones nominatae 批准之訴訟文書；叙有舊案之書狀。

actionable 可控告的；有法定原因可控告的。

actionable fraud 誘人放棄財產或法定權利之詐欺行為；認為可以起訴之詐欺行為。

actions, successive 同一訴訟原因，所有損害賠償得由一宗案件索取，但有例外。

active trust 附有積極義務之信託。

actus curiae neminem gravabit 法庭對任何人無偏見。

actus dei nemini facit injuriam 天災無偏害任何人。

actus legis nemini facit injuriam 法律行為無傷任何人。

actus non facit reum, nisi mens sit rea 行為之本身不構成犯罪除非所作為有犯罪之故意。

ad arbitrium 任意。

ad arrizandum 基本自由意志。

ad colligenda 收集財物；在遺產管理權證尚未發出前之權宜收集令。

ad diem 於當日指定。

ad eundem 對於同類事物。

ad hoc 為此目的

ad idem 於相同意思；同意。

ad interim 在同時。

ad litem 為訴訟之目的；在訴訟上。

ad medium filum viae 路之中線。

ad quaestionem facti respondent iudices; ad quaestionem juris non respondent juratores
法官不可認定事實；陪審員不可認定法律。

ad quod damnum 英皇特許自由之訴狀；英國衡平法院命令執行官訊問損害程度之命令狀。

ad quod non fuit responsum 對此并無答辯。

ad referendum 為更加考慮。

ad rem 達到此点；到位。

ad sectam 在…訴訟中。

ad summan 在結論中。

ad terminum annorum 年限；期限。

ad terminum qui preterit 期限已過。

ad valorem 依據價值。

ad ventrem inspiciendum 檢驗子宮；傳喚看護及陪審團決斷懷孕問題之傳票。

ad vitam aut culpam 官員之任用為終身或迄至於有過失為止。

address for service 在管轄區內的公文送達之地址。此地址務須寫明在原告令狀附注中及在被告之答辯上。

ademptio 遺產之取銷。

ademption 立遺囑人生前取消繼承人一部或全部之遺贈(只限於動產)。

adherent 附敵；歸附敵人圖謀反抗本國即犯叛國罪。

adjective law 一項法律涉及執行業務及程序者。

adjourned summons 在狀令中原定由註冊官審核之案件轉交法官審核。

adjournment 法庭對案件審理之押後。

adjudication 法庭之裁定或判決。

adjustment 在運用解決或確定，保險者所得賠償金額，所調整應付之賠償數目。

administrative action 遺產執行之訴。

administrative law 行政法及關於組織，行政人員之權限及責任等。

administrative tribunals 由法律上賦予司法權之機構以，解決及評定各種特別之問題及事務。

administration bond 遺產管理執行人所具之保金。

administration of estate 遺產管理及執行，包括收集遺產，支付所欠債務；分配所餘遺產與各受益人。

administrator 受任人為他人管理財產及行使支配權，如遺囑之承辦人等。

administravit 遺產管理或執行人已盡責之答辯。

administratrix 承辦遺產之女承辦人。

admiral or Lord High Admiral 海軍總司令；海軍上將；英皇海軍中之最高將領。

Admiralty Court 海事法庭。

Admiralty, Droits of 當戰事發生，在英口岸擱獲之敵國貨物歸英皇所有。

admissions 口頭或書面之承諾；在訴訟中一方對事實或行為之承認(為可接受之證據)；律師執業之許可；認罪或自白。

admit 供應；承認；認許。

admittance (英國法) 契據上財產所有權之承認。

adopted child 合法收養之兒童。

adoption of contract 接受或採取他人所定之契約。

adoptive act 議會中之某種法例不即時生效直至為公眾機構及相當數目當地人士之票決。

adulter 誘姦他人之妻者。

adultera or adulterer 通姦婦。

adulterine bastard 私生子或女。

adultery 通姦；和姦；無婚姻關係一男一女之性行為。

adultery by mutual consent 和姦。

adultery, open and notorious 公開同居。

adultery, single 已婚者與未婚者之通姦。

advancement 父母生前對子女財產上之贈與或付信託之行動。

advancement, equitable doctrine of 衡平法學說上之預付：由父親在兒女未成年時以他或她或其他人名義所購入物業或投資以獲收益即有一假定為有意預付錢財為兒女之利益而設。